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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Projekt zavedení ABC kalkulace ve společnosti Ronas s.r.o. se

zabývá moderní metodou řízení nákladů Activity-Based-Costing a možností jejího využití

ve společnosti Ronas s.r.o.

Teoretická část je zaměřena na zpracování literárních zdrojů z oblasti řízení nákladů. Úvo-

dem je zmíněn rozdíl manažerského a finančního účetnictví. Taky popis důležitých pojmů

vztahujících se k tématu a metod řízení nákladů formou tradičních, ale i moderních kalku-

lací je obsahem teoretické části diplomové práce.

Podrobněji je pak představena ABC kalkulace – podstata, popis, základní etapy její tvorby

a projekt jejího zavedení z teoretického hlediska.

V praktické části jsou využity poznatky z teoretické části, které jsou převedeny do reálného

prostředí firmy prostřednictvím navrhovaného projektu.

Na úvod praktické části je provedena situační analýza společnosti a zhodnocení hospodář-

ská situace podniku a vývoj nákladů v čase. Zhodnoceno je taky řízení nákladů ve společ-

nosti.

Diplomová práce zpracovává podklad v první řadě sloužící pro profitcentrum lisovna. Dal-

ší podrobná analýza nákladů a následné zpracování projektu se týká tedy profitcentra lisov-

na.

Stěžejní kapitolou diplomové práce je projekt zavedení ABC kalkulace ve společnosti Ro-

nas s.r.o. Postupně jsou představovány jednotlivé kroky ABC kalkulace zasazené do reál-

ných podmínek a stavu společnosti. Uvedeny jsou důvody pro její zavedení, nákladová

analýza a úprava účetních dat, definice struktury ABC kalkulace, procesní analýza i kalku-

lace nákladů aktivit a nákladů definovaného nákladového objektu. Uvedeno je i srovnání

výpočtu ceny tradiční metodou a metodou ABC kalkulace. Srovnání obou kalkulací je pro-

vedeno na dvou různých nákladových objektech.

S ohledem na požadavky a možnosti společnosti je zpracován časový plán pro implemen-

taci metody ABC a představen postup zavedení modelu. V nákladovém vyhodnocení pro-

jektu jsou definovány náklady na implementaci.

Nedílnou součástí diplomové práce jsou doporučení společnosti, které jsou uvedeny v zá-

věru práce.
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ABSTRACT

Diploma thesis under the name ABC calculation implementation in Ronas s.r.o. is dealing

with modern Activity-Based-Costing method and its use in Ronas company.

Theoretical part is focused on literature sources, which describe the cost management. The

difference between management and financial accountancy is mentioned at the beginning.

Also the description classical and modern calculation methods, plus related terms are parts

of the theoretical part.

Above all the ABC calculation – essence, description, basic stages of its creation and im-

plementation from theoretical view.

In practical part is the gained knowledge transformed into real company conditions through

the suggested project.

Situation analysis of the company together with economic assessment and the cost develo-

pment is done at the beginning.

Diploma thesis processes data mainly related to profit center Press shop. Therefore, de-

tailed cost analysis and following processing is related to this profit center.

Crucial part of this diploma thesis is ABC calculation project implementation in Ronas

company. Gradually are introduced the single steps of ABC calculation made in real com-

pany conditions. The work mentions the reasons for its implementation, cost analysis, de-

fines the ABC calculation structure, activity process analysis and cost of the defined object.

There is also comparison of the classical and ABC calculation. This comparison is made on

2 different cost objects

In relation to requirements and the company capabilities, the time plan for ABC method

implementation was worked out. Also the technique of implementation was introduced.

Necessary part of the diploma thesis are recommendations for the company, which are

mentioned at the end of this work.
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ÚVOD

Zabýváme-li se vývojem tržního hospodářství ve smyslu požadavků zákazníků, vidíme

v posledních letech výrazný rozdíl ve spotřebitelském chování. Dochází ke zkracování ži-

votního cyklu výrobku, existuje tlak na jejich diverzifikaci. Pro společnosti, které reagují

na tyto nové trendy to znamená vyrábět v menších sériích, vyrábět výrobky na míru, zvyšo-

vat kvalitu a servis zákazníkovi. Roste množství podpůrných činností, což se odráží v ná-

růstu administrativních a režijních nákladů. Cílem řízení nákladů je ale jejich snižování.

Pro firmu je velmi důležité rozumět vlastním nákladům a umět je řídit. Metody řízení ná-

kladů představují pro firmu volbu vhodného kalkulačního systému. Tradiční kalkulační

systémy vykazují ale určité nedokonalosti. Největším omezením tradičního kalkulačního

systému je právě neschopnost alokovat režijní a administrativní náklady, což se odráží

v celkové nepřesnosti kalkulace.

Diplomová práce je proto zaměřena na moderní kalkulační nástroj Activity-Based Costing

(dále taky ABC kalkulace), který odhaluje příčiny vzniku režijních nákladů a alokuje ná-

kladovému objektu právě ty režijní náklady, které ve skutečnosti spotřeboval.

Hlavním cílem diplomové práce je ověření využitelnosti Activity – Based Costing v praxi

a projekt implementace ve společnosti Ronas s.r.o. pro vytvoření transparentnosti v oblasti

nepřímých nákladů, informaci o jejich struktuře a důvodech, kde tyto náklady vznikají a

kde dochází k jejich spotřebě. Activity-Based Costing metodu bych chtěla společnosti na-

vrhnout pro zpřesnění kalkulace, ale i pro nový pohled ve spotřebě nákladů, tím i spotřebě

aktivit, které ve společnosti probíhají, jejich hodnotou a tedy fungování společnosti. Activi-

ty-Based Costing umožňuje nový manažerký pohled a napomáhá správným strategickým

rozhodnutím.

Dílčími cíli práce jsou analýza současných nákladů společnosti a analýza současné kalkula-

ce ve vztahu k navrhované kalkulaci pomocí Activity – Based Costing.

Teoretická část práce je zaměřena především na získávání poznatků o nákladech, rekapitu-

luje metody jejich řízení a podrobně se zabývá moderním kalkulačním systémem Activity-

Based Costing. Popisuje taky teoretická východiska projektového řízení.

V praktické představuji nejdříve profil společnosti z hlediska historického vývoje, ale i

z pohledu zákaznického portfolia. Uvádím organizační strukturu. Následně hodnotím hos-
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podářskou situace podniku a vývoj nákladů. Zdůrazňuji nedostatky řízení nákladů společ-

nosti.

Následně zaměřuji diplomovou práci na analýzu dat profitcentra lisovna, pro niž zpracuji

postup zavedení ABC kalkulace. V první řadě si všímám nákladů lisovny a jejich členění.

Uvádím popis stávající kalkulační metody profitcentra lisovna a zdůrazňuji její nedostatky.

Stěžejní kapitolou je samotný projekt zavedení kalkulace.

V rámci projektu jsem nejdříve vyspecifikovala náklady profitcentra, upravila účetní data

vstupující do modelu, následně jsem nadefinovala strukturu ABC systému. Důležitým kro-

kem je přesná specifikace jednotlivých procesů ve firmě tak, jak probíhají.

Klíčovým krokem je přiřazení nepřímých nákladů aktivitám. V diplomové práci využívám

vztažných veličin, které jsem pro model nadefinovala. Stěžejní bude do budoucna pro spo-

lečnost mít správně vypočteny celkové náklady aktivit. Ty slouží jako podklad pro další

výpočet - jednotkové náklady aktivit na základě různě zvolených vztahových veličin akti-

vit.

Jednotkové náklady aktivit jsem v poslední fázi tvorby modelu využila pro kalkulaci ná-

kladového objektu. Tím je určitá reálná zakázka 6.705ks výrobku Topf pro zákazníka Con-

tinental. Výslednou kalkulaci metodou ABC porovnávám s aktuální metodou kalkulace

společnosti. Rozdíl je markantní a dává podnět společnosti k dalším úvahám o efektivnosti

spotřeby a efektivnosti prováděných činností ve společnosti.

V závěru praktické části jsem formulovala doporučení plynoucí z této práce a provedla

jsem hodnocení z hlediska časového, ekonomického a z hlediska rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ A MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ

Hlavním zdrojem, který nám umožňuje získávat informace o peněžních a hodnotových

tocích ve společnosti je účetnictví. Účetnictví je celistvý systém informací, jehož primární

myšlenkou je zobrazení podnikatelského procesu.

Podle uživatelů využívajících informací z účetnictví, lze účetnictví rozdělit na:

 Účetní systémy pro externí uživatele – daňové a finanční účetnictví

 Účetní systémy pro interní uživatele – manažerské účetnictví, nákladové účetnictví


[…]


PŘÍLOHA P IV: ABC KALKULACE NÁKLADOVÉHO OBJEKTU

ZAKÁZKY VÝROBKU TOPF

Název výrob-
ku : Topf

Zákazník : Continental

Č.výkresu
součásti : A2C53 000 xxx

Množství v
serii 6705

Přímé náklady
Přímé mzdy Mzda obsluhy 105kč/hod, cyklus 53sek. = 99hod. 10 395 1,55

SP a ZP k pří-
mým mzdám 3 534 0,53

Přímý materi-
ál Ultraform S 1320 natur, cena 1kg 59kč, váha 1ks 193g 76 350 11,39

Přeprava 38 jízd * 320km * 19kč/km/podíl dílu na kamionu 4 620 0,69

obaly Transportní obal 26kč, 15ks v kartonu 11 622 1,73

energie Dle příkonu stroje 41,7kč/hod * 99hod 4 128 0,62

kooperace 0 0,00

Přímé nákla-
dy celkem 110 649 16,50

Náklady akti-
vit

Účet aktivit

hlavní procesy aktivita
vztahové veli-
činy

MVA míra výko-
nu aktivity (jed-
notka = skut.
výstup)

JNA v
kč

náklady
aktivit v
kč

náklady
aktivit/ks

vstupní logis-
tika

objednávky
materiálu

počet objed-
návek 6 144 866 0,13

dodavatelské
reklamace

počet rekla-
mací 0,01 6 250 63 0,01

plán výroby počet hodin 15 199 2 983 0,44

hodnocení do-
davatelů

počet průběž-
ných hodno-
cení 0,02 1 500 30 0,00

sklad surovin počet palet 6 4 607 27 640 4,12

0 0,00

výroba
výměny forem,
příprava lisu počet hodin 24 394 9 461 1,41

oprava forem počet hodin 80 670 53 576 7,99

lisování malé
lisy počet hodin 0 72 0 0,00

lisování velké
lisy počet hodin 119 68 8 072 1,20

mezioperační
kontrola počet ks 6 705 0 1 463 0,22

potisk počet ks 0 0 0 0,00

balení výrobní počet ks 6 705 0 366 0,05

0 0,00

obsluha zák -
výstupní logis-
tika

příjem objed-
návek, evidence

počet objed-
návek 40 80 3 200 0,48

obsluha zák. počet hodin 18 309 5 553 0,83

zajištění pře-
pravy počet jízd 38 200 7 600 1,13

fakturace počet fa 38 55 2 090 0,31

sklad HV počet palet 8 4 590 36 720 5,48

Náklady akti-
vit celkem 159 683 23,82

Nealokované
náklady

podpůrné
procesy aktivita

režijní přirážka
15,3%

Řízení lidských
zdrojů

IT
Finance
Údržba budov
Celkem pod-

půrné proce-
sy 2,52

Výsledná cena 42,84

PŘÍLOHA P V: VZOROVÁ KALKULACE CENY NÁKLADOVÉHO

OBJEKTU ZAKÁZKY VÝROBKU CÍVKA

PŘÍLOHA P VI: ABC KALKULACE NÁKLADOVÉHO OBJEKTU

ZAKÁZKY VÝROBKU CÍVKA

Název vý-
robku : Cívka

Zákazník : WOCO

Č.výkresu
součásti : 01 11 XXX

Celkové
množství
zakázky 160 000

Množství v
serii 24 000

Přímé nákla-
dy

Přímé mzdy Mzda obsluhy 105kč/hod, cyklus 26 sek./4ot. forma = 288hod. 30 240 0,19

SP a ZP k
přímým
mzdám 10 282 0,06

Přímý mate-
riál Fortron 1140L4, cena 1kg 210,6kč, váha 1ks 4,84g 163 089 1,02

Přeprava 12 jízd * 30km * 19kč/km/podíl dílu na kamionu 2 300 0,01

obaly Transportní obal 26kč, 2000ks v kartonu 2 080 0,01

energie Dle příkonu stroje 21,5 kč/hod *288hod 5 760 0,04

kooperace 0 0,00

Přímé ná-
klady cel-
kem 213 750 1,34

Náklady
aktivit

Účet aktivit

hlavní proce-
sy aktivita

vztahové veli-
činy

MVA míra výkonu
aktivity (jednotka
= skut. výstup)

JNA v
kč

náklady
aktivit v
kč

náklady
aktivit/ks

vstupní lo-
gistika

objednávky ma-
teriálu

počet objed-
návek 2 144 289 0,00

dodavatelské
reklamace

počet reklama-
cí 0,009 6 250 56 0,00

plán výroby počet hodin 7 199 1 392 0,01

hodnocení do-
davatelů

počet průběž-
ných hodnoce-
ní 0,0019 1 500 3 0,00

sklad surovin počet palet 2 4 607 9 213 0,06

výroba
výměny forem,
příprava lisu počet hodin 8 394 3 154 0,02

oprava forem počet hodin 4 670 2 679 0,02

lisování malé lisy počet hodin 288 72 20 736 0,13

lisování velké
lisy počet hodin 0 68 0 0,00

mezioperační
kontrola počet ks 160 000 0,2 34 909 0,22

potisk počet ks 0 0,3 0 0,00

balení výrobní počet ks 160 000 0,1 8 728 0,05

obsluha zák -
výstupní
logistika

příjem objedná-
vek, evidence

počet objed-
návek 40 80 3 200 0,02

obsluha zák. počet hodin 10 309 3 085 0,02

zajištění přepra-
vy počet jízd 12 200 2 400 0,02

fakturace počet fa 12 55 660 0,00

sklad HV počet palet 7 4 590 32 130 0,20

Náklady
aktivit cel-
kem 122 634 0,77

Nealokované
náklady

podpůrné
procesy aktivita

režijní přirážka
15,3%

Řízení lidských
zdrojů

IT
Finance
Údržba budov
Celkem

podpůrné
procesy 0,20

Výsledná cena 2,31