Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Jindřiška Bachánková

Oponent DP:
ing. Jan Czernín

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zavedení ABC kalkulace ve společnosti Ronas s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka přehledně zpracovala téma nákladového řízení v teoretické úrovni a taktéž popsala zavedení ABC kalkulace z teoretického pohledu.

V praktické části představuje autorka naši společnost v základních datech. Poté hodnotí aktuální stav řízení nákladů a formou projektového řízení popisuje zavedení ABC kalkulace v naší společnosti.

Projektové řešení hodnotím jako zdařilé a v praxi uplatnitelné.

Celkově hodnotím DP jako velmi dobře zpracovanou.

Otázky k obhajobě:

1. V práci hodnotíte nedostatky stávajícího systému řízení nákladů . Jaká opatření byste navrhovala k jeho zlepšení?

2. V práci navrhuje alokovat náklady aktivity Plán výroby pomocí vztahové veličiny počet vystavených objednávek. Jakou jinou vztahovou veličinu může firma využít ke správné alokaci nákladů na nákladový objekt?

3. Z vypracované kalkulace je zřejmé, že přiřazením nepřímých nákladů metodou ABC dojde ke zvýšení ceny některých výrobků. Je toto vůbec v podmínkách naší společnosti možné? Je možné prosadit vyšší ceny u zákazníka?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.4.2014

podpis oponenta DP